کلیدواژه: میرزا هرگوپال تفته، میرزا غالب دهلوی، سلطان سکندر لودهی، قانون گو، سنبلستان، تضمین گلستان، خیالبافی‌ها، مضمون‌پردازی‌ها، تشبیه و استعارات، واسوخت.

شرحی بر زندگی میرزا تفته

نام کامل میرزا تفته، هرگوپال بهتناگر و تخلص وی تفته و به نام منشی هرگوپال تفته یا میرزا تفته مشهور بوده است.

نام پدر وی موتی لال است و از خانواده بهتناگر کالیت برهن بود. وی در سال (۱۲۱۴ ه. ق / ۱۷۹۹، ۱۸۰۰ م) در سکندراباد متولد شد. سکندراباد در بخش بلند شهر استان اترپردیش هند فعلی قرار دارد. بانی سکندراباد، سلطان سکندر لودی (۸۹۴-۹۲۳ ق)، پادشاهی شعر دوست بود و هندوان را به آموختن زبان فارسی تشویق می کرد.

«قانون گویی» منصب ارثی خانواده بهتناگر کالیت سکندراباد شده بود؛ «محلّه قانون گویان» معروف شده و محلّه ای هم که آنها در سکندراباد سکونت داشتند امروز هم به همین نام موسوم و مشهور است.

تفته درباره زادگاهش چنین گفته است:

رو به آینه طلعتان دارم مولد من سکندراباد است

همه تذکره نویسان متفق القول اند که تفته در سال (۱۲۱۴ ه. ق) برابر با (۱۷۹۹ و ۱۸۰۰ م) متولد شده است؛ و هیچ کس ماه و روز ولادت وی را ذکر نکرده است.

پدر تفته، موتی لال فرد تحصیل کرده ای بود. او برای تحصیلات فرزندش اهمیت زیادی قایل بود. و البته این مسأله نباید فراموش شود که کالیتها در میان هندوان به تحصیلات فارسی علاقه خاصی داشتند و اغلب نویسندگان و شاعران هندو کالیت بودند.

سپس چندی را به عنوان مأمور امور مالی در کاشی پور تنهاکر دواره بخش مراد آباد هند گذراند، وی تا سال (۳- ۱۸۵۲ م) در کاشی پور مأموریت داشت. در حدود (۱۸۵۳ م) به ریاست جیپور وابسته شد و به زودی این شغل را هم ترک گفت. در اواخر زندگی هیچ شغلی نداشت و در (۱۵- رمضان ۱۲۹۶ ق / ۲- سپتامبر ۱۸۷۹ م) بدرود حیات گفت.

### فرزندان تفته

تفته سه فرزند داشت: دو پسر و یک دختر. نام پسران وی «امرا و سنگه» و «پیتمبر

«سنگه» بود. او پیتمبر سنگه را بیشتر دوست داشت. ولی متأسفانه پیتمبر سنگه بر اثر بیماری در سال (۱۲۷۲ ق / ۱۸۵۵ م) درگذشت و سپس دختر تفته نیز فوت کرد و تفته با تأسف و تألم شدیدی روبه‌رو گردید و نسبت به جهان و جهانیان دل‌سرد شد. ایات زیادی در رثای پسرش سرود که از آن جمله مرثیه‌ای دویست و بیست و دو بیت است که در دیوانِ دوّم تفته موجود است. اثر مهمّ تفته به نام تضمین گلستان نیز به عنوان یادبود پیتمبر سنگه نگاشته شد که شرح آن در جای خویش می‌آید.

سنبلستان نخستین بار در رمضان (۱۲۷۷ ق) به کوشش شیوسهای در چاپخانه مرآت الصحائف میرته چاپ شد. کتابت این چاپ مغلو ط و چاپ و کاغذش بسیار

سطح پایین بود. این چاپ دارای ۱۶۴ صفحه است. چاپ دوم این مثنوی در سال (۱۲۸۲ ق / ۱۸۶۵ م) از چاپخانه منشی نول کشور به چاپ رسید که دارای ۲۶۰ صفحه و نمونه زیبای چاپ سنگی در شبه‌قاره است.

### استادان شعر تفته

تفته بر اثر تشویق پدر مهربانش به ادب فارسی روی آورده بود و در نتیجه تحصیلات ادبیات فارسی از شعر و سخن فارسی تأثیر گرفت و خودش نیز از همان آغاز به شعرگویی پرداخته بود.

یگانه نمونه شعر تفته به اردو قطعه‌ای دوبیتی است که درباره تاریخ ارتحال میرزا غالب دهلوی سروده است. این عشق و علاقه و تعهد کم‌نظیر تفته به شعر فارسی درخور ستایش و به یادماندنی است.

تفته در آغاز جوانی به سخن‌گویی روی آورد و در هنر شعر به شاگردی میرزا محمدحسین قتیل لاهوری [د. ۱۲۳۳ ه. ق / ۱۸۱۷ م] درآمد. استفاده تفته از قتیل با درگذشت قتیل در سال (۱۸۱۷ م) به پایان رسید. در آن هنگام تفته جوانی هفده، هجده ساله بود و رامی تخلّص می‌کرد. این تخلّص - که با اضافه یای نسبتی در آخر کلمه «رام» به دست آمده بود - نشانگر علاقه و تعصب شاعر جوان به مذهب و عقیده هندو بود.

که معمولاً لقبی برای اشراف مسلمان بوده است.

مطالعه مستمر آثار شاعران فارسی انگیزه‌ای برای شکوفایی استعداد و نبوغ شعری تفته شد. علاوه بر دواوین سخنگویان بنام ایرانی، آثار شاعران هندی‌نژاد نیز مورد توجه تفته قرار گرفت، از جمله نورالعین واقف بتالوی [د. ۱۱۹۰ ه. ق / ۱۷۷۶ م] که شعرش تفته را بیشتر از دیگران به خود جلب کرد.

میرزا هرگوپال تفته سکندرآبادی در همه انواع شعر فارسی طبع آزمایی کرده و نمونه‌های عالی در قصیده، مثنوی، غزل و قطعه به یادگار گذاشته است ولی باید متذکر شد که پیش از همه و بیشتر از انواع دیگر به غزل پرداخته است، و غالب در سال (۱۸۵۵ م) طی نامه‌ای به او توصیه می‌کند که: «حالا باید کم کم به فکر قصیده و رباعی گویی هم باشید.»

پیروی تفته از شاعران بزرگ ایران و شبه‌قاره

تفته در غزل از خسرو دهلوی، حافظ، جامی، محتشم کاشانی، عرفی، ظهوری، صائب، نظری، شرف قزوینی، حزین لاهیجی، وحشی بافقی و فیضی دکنی تقلید کرده و از شاعرانی امثال واقف بتالوی [د. ۱۱۹۰ ق / ۱۷۷۶ م]، میرزا محمدحسین قتیل [د. ۱۲۳۳ ق / ۱۸۱۷ م]، راجه رتن سنگه زخمی [د. ۱۲۶۷ ق]، میرغلام علی آزاد بلگرامی [د. ۱۲۰۰ ق] خاکسار دهلوی [د. ۱۱۱۲ ق]، ذره لکهنوی [د. ۱۱۹۸ ق] و ضیابرهان پوری هم [د. ۱۱۴۴ ق] استقبال نموده است. بیشتر به اقتضای قتیل، واقف و زخمی پرداخته است و تضمین گلستان و سنبلستان در جواب بوستان، هم همانطور که پیشتر گفته شد نشان‌دهنده ارادت و توجه بسیار وی به سعدی بوده است.